
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 005-MFDV – SSMR/8 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – MFDV 
(Aviso de Convocação nº 004-MFDV - SSMR/8 de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-MFDV - SSMR/8 de 
28 de julho de 2022 para Oficial Médico, farmacêutico, Dentista e Veterinário Temporário resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Médico, Farmacêutico, Dentista e Veterinário Temporário, que 
foram avaliados na fase não presencial, das áreas relacionadas a seguir: 

Área: Medicina 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Michel James da Silva 
Brito 

11,2240 10,5700 0,6540 

Cadastrou o período de experiência profissional de 28/03/2022 a 15/07/2022, na prestação 
de serviço em empresa/instituição privada, porém não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
inciso I, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

2 
Amanda Nazaré 
Rodrigues de Miranda 

6,2020 0,7020 

2,0000 
Cadastrou curso de residência médica em pediatria, porém não concluiu o curso até a data limite 
prevista, contrariando a alínea a), do Inciso V, § 1° do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Repetiu o cadastro de residência médica em pediatria, dessa forma, será desconsiderada, pois a 
pontuação será atribuído por curso, conforme Anexo “D”, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de PFCSS tratamento intensivo pediátrico, porém a carga horária é inferior ao 
previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de introdução à ventilação mecânica em pediatria e neonatologia, porém a 
carga horária é inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 Cadastrou o curso de Urgência e Emergência na Pediatria, porém a carga horária é inferior ao 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 2 de 17) 

Área: Medicina 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

3 Grace Satomi Hayashi 5,2140 0,6000 4,6140 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/08/2018 a 11/09/2020, na prestação 
de serviço em empresa/instituição privada, porém não apresentou a Carteira de Trabalho e 
Previdência Social (CTPS), contrariando o inciso I, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

4 Jessica Queiroz Aguiar 6,1500 0,0000 

2,3280 
Cadastrou período de experiência profissional de 10/10/2019 a 01/01/2021, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

3,8220 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/11/2020 a 31/07/2022, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

5 Bruna Nunes Costa 0,0720 0,0000 0,0720 

Cadastrou o período de experiência profissional de 18/07/2022 a 30/07/2022, na prestação 
de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de Pagamento Autônomo 
(RPA), correspondente ao tempo de experiência profissional que se deseja comprovar, 
contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Leandro Araújo Costa 0,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), 
§5° do Art. 20 e item 1, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Línive Gambôa Lima 
Nascimento 

0,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra a), 
§5° do Art. 20 e item 1, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

 

Área: Odontologia. Subárea: Cirurgia e Traumatologia Buco-maxilo-facial 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
André Luís Costa 
Cantanhede 

13,1840 8,6000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para o 
voluntário a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, o voluntário 
passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 13,1840. 

4,5840 

Cadastrou o período de experiência profissional de 25/11/2019 a 28/12/2021, na prestação 
de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de Pagamento Autônomo 
(RPA), correspondente ao tempo de experiência profissional que se deseja comprovar, 
acompanhada, obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 3 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Cirurgia e Traumatologia Buco-maxilo-facial 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), contrariando o 
Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

2 
Géssyca Moreira 
Melo de Freitas 
Guimarães 

30,1360 7,1000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para a voluntária 
a pontuação referente ao curso de mestrado e doutorado. Em consequência, a voluntária passa a 
obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 30,1360. 

6,0000 
Cadastrou o curso de Doutora em ciências - área de concentração: cirurgia e traumatologia 
bucomaxilofacial, no campo Diplomas candidato, porém apresentou somente a Ficha do Aluno e 
não apresentou o Diploma e Histórico do Curso, contrariando o Art. 34, do Aviso de Convocação. 

14,0640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2015 a 31/12/2021, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

1,2720 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/12/2021 a 31/07/2022, na prestação de 
serviço como autônomo, porém não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), contrariando o 
Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do Programa de Aperfeiçoamento de Ensino e Estágio Supervisionado em 
Docência, porém não é um curso de Aperfeiçoamento ou Extensão,  contrariando a letra e), do 
§.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o atestado de estagiário(a) do Programa de Aperfeiçoamento de Ensino, porém não é 
um curso de Aperfeiçoamento ou Extensão,  contrariando a letra e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso 
de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou uma declaração de realização de estágio no Pronto Socorro Municipal Central de 
Bauru, porém não é um curso de Aperfeiçoamento ou Extensão,  contrariando a letra f), do §.5º, 
do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

3 
Breno Bittencourt 
Pessoa da Silva 

7,5220 4,6000 2,9220 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2021 a 01/07/2022, porém não será 
considerado por se tratar de  atividade de docência, contrariando o Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

4 
Larissa Pinheiro 
Serique 

9,2720 4,5000 4,2720 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/08/2020 a 31/07/2022, CBO 234505 - 
Professor de Ensino Superior na Área de Didática, porém a docência não será pontuada, 
conforme Art. 41 e não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 4 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Cirurgia e Traumatologia Buco-maxilo-facial 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Repetiu o cadastro do curso de Atualização em Cirurgia Oral Menor, dessa forma, será 
desconsiderado, pois a pontuação será atribuída por curso, conforme Anexo “D” do Aviso de 
Convocação. 

5 
Luiz Heyctor Alves 
Nascimento 

12,1340 3,2000 

6,5760 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2018 a 01/03/2021, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,2700 
Cadastrou o período de experiência profissional de 08/01/2018 a 22/02/2018, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

2,0880 

Cadastrou o período de experiência profissional de 12/02/2021 a 12/02/2022, na prestação 
de serviço em empresa/instituição privada, porém não apresentou a Carteira de Trabalho e 
Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 61, do Aviso de 
Convocação. 

6 
Cássio Dourado 
Kovacs Machado 
Costa 

10,3860 3,1000 

6,7860 
Cadastrou o período de experiência profissional de 26/06/2019 a 31/07/2022, no exercício de 
atividade profissional em formatos empresariais, porém não apresentou a cópia do Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), contrariando o Inciso IV, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Repetiu o cadastro do curso de Atualização em Cirurgia Oral Menor, dessa forma, será 
desconsiderado, pois a pontuação será atribuída por curso, conforme Anexo “D” do Aviso de 
Convocação. 

 

Área: Odontologia. Subárea: Endodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Jossilene Reis de 
Oliveira Gaby 

27,3700 25,9000 1,4700 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/09/2019 a 01/07/2022, porém parte 
desse período será desconsiderado por já ter atingido a pontuação máxima na experiência 
profissional, conforme Art. 45 e item 2 do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

2 Ana Raquel Lopes dos 31,0960 8,2000 - Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 5 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Endodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Santos Miranda Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para a 
voluntária a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, a voluntária 
passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 31,0960. 

22,8960 

Cadastrou o período de experiência profissional de 08/02/2012 a 21/07/2022, no exercício 
de atividade profissional em formatos empresariais, porém o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) apresentado não comprova o 
pagamento para o CNPJ anexado, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 35, do 
Aviso de Convocação. 

3 
Paula Hoana Barbosa de 
Moura 

17,5460 6,3500 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para a 
voluntária a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, a voluntária 
passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 17,5460. 

4,0000 
Não apresentou o Histórico do Mestrado em Endodontia, contrariando o Art. 36 e o item 2 
do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Cadastrou o curso de Especialização em Saúde da Família, porém não possui relação com a 
área de interesse, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 40 do Aviso de 
Convocação. 

5,1960 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/03/2015 a 15/04/2019, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém apresentou apenas o comprovante do período 
de 16/03/2015 a 30/11/2016, conforme o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

4 
Anderson Costa de 
Sousa 

15,3120 6,0000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para o 
voluntário a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, o voluntário 
passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 15,3120. 

9,3120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2018 a 01/07/2022, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

5 
Thiago Sisnando da 
Costa Sobral 

15,5540 2,9540 12,6000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2014 a 29/08/2020, porém 
somente o período de 01/07/2020 a 29/08/2020, conforme Carteira de Trabalho e 
Previdência Social (CTPS) apresentada, possui CBO comprovado, dessa forma, serão 
desconsiderados os períodos registrados na CTPS que não possuem CBO e não foram 
comprovados, conforme Inciso I, do Art. 61 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 6 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Endodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

6 Laurieny Alves Andrade 8,2580 2,6000 5,6580 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/05/2016 a 30/11/2018, na prestação 
de serviço em empresa/instituição privada, porém não apresentou a documentação 
comprobatória conforme Inciso I, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

7 
Erica Cristina de Souza 
Cavalcante 

24,6360 2,0000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para a 
voluntária a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, a voluntária 
passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 24,6360. 

4,0000 

Cadastrou uma declaração de que concluiu os créditos dos módulos presenciais do curso de 
Mestrado em Endodontia, faltando realizar sua Qualificação e Defesa de sua Dissertação, 
dessa forma não foi comprovado a conclusão do curso. Sendo assim será desconsiderado, 
por deixar de apresentar documento comprobatório, conforme Art. 33, do Aviso de 
Convocação. 

16,0620 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/01/2014 a 10/05/2021, como 
Profissional Autônoma, porém não apresentou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), 
correspondente ao tempo de experiência profissional que se deseja comprovar, 
acompanhada, obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional 
de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), contrariando o 
Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

2,5740 

Cadastrou o período de experiência profissional de 17/05/2021 a 20/07/2022, na prestação 
de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de Pagamento Autônomo 
(RPA), correspondente ao tempo de experiência profissional que se deseja comprovar, 
contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

8 Naiara Andrade Martins 14,8480 2,0000 

2,0000 
Repetiu o cadastro do curso de Especialista em Endodontia, dessa forma, será 
desconsiderado, pois a pontuação será atribuída por curso, conforme Anexo “D” do Aviso de 
Convocação. 

8,6700 
Cadastrou período de experiência profissional de 16/01/2017 a 31/12/2020, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

2,1780 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/08/2021 a 31/07/2022, na prestação 
de serviço como autônomo, porém não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), 
contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 7 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Endodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

9 Larissa Oliveira Melo 13,1660 2,0000 

4,4220 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/01/2017 a 10/01/2019, como 
autônomo, porém não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
03/09/2018 a 29/11/2021, contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

1,0260 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/01/2019 a 30/06/2019, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

1,0980 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2019 a 31/12/2019, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

4,6200 

Cadastrou o período de experiência profissional de 19/06/2020 a 29/07/2022, no formato 
empresarial, porém não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 19/06/2020 a 29/07/2022 e o Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) com nome do(a) voluntário(a) como responsável pela 
empresa, contrariando o Inciso IV, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

10 
Marjorie Coelho dos 
Santos 

13,5680 2,0000 11,5680 

Cadastrou o período de experiência profissional de 20/04/2017 a 31/07/2022, na prestação 
de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de Pagamento Autônomo 
(RPA), correspondente ao tempo de experiência profissional que se deseja comprovar, 
contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. Apresentou uma declaração de 
experiência profissional em empresa privada, porém não apresentou a Carteira de Trabalho 
e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

11 
Thainy Cristina Oliveira 
Barbosa 

4,0000 2,0000 2,0000 
Repetiu o cadastro da Especialização em Endodontia, dessa forma, será desconsiderada, pois a 
pontuação será atribuído por curso, conforme Anexo “D”, do Aviso de Convocação. 

12 
Paula Yanne de Sousa 
Bitu 

12,6940 2,0000 

9,5940 

Cadastrou o período de experiência profissional de 15/03/2018 a 31/07/2022, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. O 
período de 03/01/2022 a 31/07/2022, como Gerente do Centro de Especialidade 
Odontológica, é fora da área de interesse postulada, conforme Art. 40 do Aviso de 
Convocação.  

0,6000 
Cadastrou o curso de Gestão do Sus, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 40 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 8 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Endodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de Aperfeiçoamento de práticas docentes no ensino técnico e superior, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 40 do Aviso de 
Convocação. 

13 Ana Paula Lopes Osorio 8,5040 2,0000 6,5040 
Cadastrou o período de experiência profissional de 12/08/2019 a 31/07/2022, no exercício 
de atividade profissional em formatos empresariais, porém o formato empresarial 
apresentado está em desacordo com o previsto no  inciso IV do Art. 61 

14 
Nathalia Gabrielle 
Neres Alves Barth 

4,0000 2,0000 2,0000 
Repetiu o cadastro da Especialização em Endodontia, dessa forma, será desconsiderada, pois a 
pontuação será atribuído por curso, conforme Anexo “D”, do Aviso de Convocação. 

15 
Nayanna Matos de 
Sousa 

4,4540 0,6000 

2,0000 
Apresentou uma declaração de matrícula no curso de Especialização em Endodontia, porém 
não concluiu antes da data de início da inscrição, contrariando o §.8º do Art. 20 do aviso de 
convocação. 

1,8540 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/10/2020 a 15/08/2021, no exercício de 
atividade profissional em formatos empresariais, porém não apresentou a cópia do Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional 
de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso IV, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

16 
Paulo Enrique de Souza 
Viana 

7,5240 0,0000 

6,0000 
Cadastrou, no item Pós-Graduação Stricto Sensu – Doutorado, o curso de Pós-Graduação 
lato sensu em Endodontia, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 35 do Aviso de 
Convocação. 

1,5240 

Cadastrou o período de experiência profissional de 18/02/2021 a 30/10/2021, na prestação 
de serviço em empresa/instituição privada, porém não apresentou a Carteira de Trabalho e 
Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 61, do Aviso de 
Convocação. 

Eliminada 
Bruna Vanessa Miranda 
de Carvalho 

19,9680 - - 
Apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), com 
preenchimento incompleto, não priorizou as cidades, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso 
de Convocação. 

Eliminada 
Marlla Mariano da Silva 
Rocha 

18,0920 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Diploma de Bacharel em Odontologia, contrariando o 
Art. 36 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Vanessa Kelly Barbosa 
do Amaral 

12,7540 - - 
Não apresentou o Diploma, com Histórico Escolar, do Curso de Graduação em Odontologia, 
requisito para inscrição, conforme previsto no Anexo “C” e item 1 do Anexo “E” do Aviso de 
Convocação. 

 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 9 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Ortodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Mylena Ranieri Libdy 
Arakawa 

25,8200 8,0000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para a 
voluntária a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, a voluntária 
passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 25,8200. 

16,6200 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/12/2014 a 10/07/2022, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,6000 

Apresentou uma declaração, fora da validade, de matrícula no curso de Aperfeiçoamento 
em Procedimentos Restauradores Estéticos Diretos e Indiretos, porém não apresentou 
documentação comprobatória de conclusão do referido curso, dessa forma, será 
desconsiderado, conforme Art. 33.  Somente será aceita a Declaração para fins de 
comprovação do  diploma de graduação, histórico escolar do curso superior ou do diploma 
ou certificado de pós-graduação, conforme Art. 53 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou a Participação no Programa de Valorização do Profissional da Atenção Básica, 
porém não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado, 
conforme Art. 40 do Aviso de Convocação. 

2 
Demi Lisbôa Dahás 
Jorge 

9,2000 7,2000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para a voluntária 
a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, a voluntária passa a obter a 
seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 9,2000. 

2,0000 
Cadastrou o Curso de Especialização em Harmonização Orofacial, porém não tem relação com 
a área de interesse e não apresentou o Histórico Escolar do curso, contrariando o Art. 36 e Art. 
40 do Aviso de Convocação. 

3 Marco Nassar Blagitz 20,8400 7,1000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para o 
voluntário a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, o voluntária 
passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 20,8400. 

10,0440 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2015 a 30/09/2019, na prestação 
de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de Pagamento Autônomo 
(RPA), correspondente ao tempo de experiência profissional que se deseja comprovar, 
acompanhada, obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 10 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Ortodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

2,1900 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2020 a 31/12/2020, na prestação 
de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de Pagamento Autônomo 
(RPA), correspondente ao tempo de experiência profissional que se deseja comprovar, 
contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,5520 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2019 a 31/12/2019, na prestação 
de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de Pagamento Autônomo 
(RPA), correspondente ao tempo de experiência profissional que se deseja comprovar, 
contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,3540 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2015 a 31/12/2015, na prestação 
de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de Pagamento Autônomo 
(RPA), correspondente ao tempo de experiência profissional que se deseja comprovar, 
acompanhada, obrigatoriamente do extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), 
contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,6000 

Apresentou uma declaração de realização de atendimento ortodôntico, porém não é curso 
de aperfeiçoamento ou extensão, conforme letra e), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de 
Convocação.  Somente será aceita a Declaração para fins de comprovação do diploma de 
graduação, histórico escolar do curso superior ou do diploma ou certificado de pós-
graduação, conforme Art. 53 do Aviso de Convocação. 

4 
Daniella de Oliveira da 
Silva 

14,8940 6,0000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para a 
voluntária a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, a voluntária passa a 
obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 14,8940. 

8,3940 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2018 a 31/07/2022, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou o curso de formação de teleconsultores e telerreguladores de telessaúde para 
atenção primária à saúde, porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme 
art. 33 do aviso de convocação. ratificado pelo elemento técnico. 
 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 11 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Ortodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

5 Larissa Barbosa Moda 6,6000 6,0000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para a voluntária 
a pontuação referente ao curso de especialiação em ortodontia. Em consequência, a voluntária 
passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 6,6000. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Bioestatística, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a 
alínea e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

6 
Aurilene da Silva 
Cardoso 

22,3180 4,8700 17,4480 

Cadastrou o período de experiência profissional de 21/10/2013 a 29/07/2022, na prestação 
de serviço em empresa/instituição privada, porém somente o período de 07/10/2021 a 
29/07/2022, conforme Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresentada, possui 
CBO comprovado, dessa forma, serão desconsiderados os períodos registrados na CTPS que 
não possuem CBO e não foram comprovados, conforme Inciso I, do Art. 61 do Aviso de 
Convocação. 

7 
Kaynara Machado 
Campos 

22,8780 4,0000 

16,5780 

Cadastrou o período de experiência profissional de 05/01/2015 a 05/08/2021, na prestação 
de serviço em empresa/instituição privada, porém não apresentou a Carteira de Trabalho e 
Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do referido período, contrariando o Inciso I, 
do Art. 61. Cadastrou o período de experiência profissional de 05/01/2015 a 30/07/2022, 
na prestação de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de Pagamento 
Autônomo (RPA), correspondente ao tempo de experiência profissional que se deseja 
comprovar, contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso com o Professor David Suarez, porém a carga horária é 
inferior ao previsto, contrariando a letra e), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Repetiu o cadastro do certificado do curso com o Professor David Suarez, porém a carga 
horária é inferior ao previsto, contrariando a letra e), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Imersão em MARPE e Mini Implantes, porém a carga 
horária é inferior ao previsto, contrariando a letra e), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 

Cadastrou o certificado do curso de Imersão em Mini Implantes Ortodônticos, realizado no 
período de 15 a 17 de abril de 2016, porém não possui a carga horária no certificado, 
contrariando o Art. 37, e o período de realização é incompatível com a carga horária que 
pontua, de 80 a 120 horas, conforme a letra f), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 12 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Ortodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

8 Helen Dayani 23,6340 4,0000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para a 
voluntária a pontuação referente ao curso de especialização. Em consequência, a 
voluntária passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 23,6340. 

2,0000 
Cadastrou o curso de Especialização em Saúde Pública e Saúde da Família, porém não 
possui relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 
40 do Aviso de Convocação. 

15,8340 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/03/2015 a 27/05/2022, no exercício 
de atividade profissional em formatos empresariais, porém não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso IV, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Imersão em Toxina Botulínica e Preenchedores 
Orofaciais, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a letra e), do §.5º, do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Capacitação em Mini-Implantes Extra-Alveolares, 
porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a letra e), do §.5º, do Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Imersão em Laminados Cerâmicos, porém a carga 
horária é inferior ao previsto, contrariando a letra e), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

9 
Fernanda Melo dos 
Santos 

8,8020 3,6000 5,2020 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/03/2020 a 31/07/2022, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 

10 
Wilson Dantas Ribeiro 
Junior 

7,6040 3,5720 

4,0260 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2019 a 31/12/2020, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,0060 

 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/11/2021 a 30/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do 
Art. 20, do Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 13 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Ortodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

11 
Suzane Furtado 
Valente 

23,7140 3,2000 

10,4580 
Cadastrou o período de experiência profissional de 25/04/2017 a 01/02/2022, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

1,4940 
Cadastrou o período de experiência profissional de 30/06/2008 a 06/03/2009, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

8,3820 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2009 a 01/01/2013, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,1800 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/02/2011 a 31/01/2013, na prestação 
de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

12 
Leandro Moreira D 
Almeida 

20,9600 3,2000 

17,6160 

Cadastrou o período de experiência profissional de 12/01/2012 a 26/01/2020, no exercício 
de atividade profissional em formatos empresariais, porém não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso IV, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,1440 

Cadastrou o período de experiência profissional de 16/09/2019 a 19/02/2020, no exercício 
de atividade profissional em formatos empresariais, porém não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso IV, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

13 
Felipe Branco de 
Assunpção Ferreira de 
Sousa 

14,9140 2,8940 

2,0000 
Cadastrou o curso de Especialização em Odontopediatria, porém o certificado não possui 
histórico escolar, sendo assim, não considerado para fins de pontuação conforme o art. 36 do 
aviso de convocação. 

3,6660 

Cadastrou o período de experiência profissional de 04/08/2017 a 07/04/2019, porém o  extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) apresentado não 
comprova o referido período, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 35 do Aviso de 
Convocação. 

0,3600 

Cadastrou o período de experiência profissional de 23/05/2022 a 30/07/2022, porém o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) apresentado 
comprova de 23/05/2022 a 31/05/2022, dessa forma, será desconsiderado o período não 
comprovado, conforme Art. 35 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 14 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Ortodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

5,9940 

Cadastrou o período de experiência profissional de 08/04/2019 a 22/05/2022, porém o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) apresentado 
comprova de 01/01/2022 a 22/05/2022, dessa forma, será desconsiderado o período não 
comprovado, conforme Art. 35 do Aviso de Convocação. 

14 
Nelson Filipe de Lima 
Silva 

15,8900 2,6000 

2,1900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2020 a 31/12/2020, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Inciso III do Art. 
61 do Aviso de Convocação. 

1,0980 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2016 a 31/12/2016, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Inciso III do Art. 
61 do Aviso de Convocação. 

2,1840 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2017 a 31/12/2017, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Inciso III do Art. 
61 do Aviso de Convocação. 

2,1840 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2018 a 31/12/2018, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Inciso III do Art. 
61 do Aviso de Convocação. 

2,1840 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2019 a 31/12/2019, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Inciso III do Art. 
61 do Aviso de Convocação. 

2,1840 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2021 a 31/12/2021, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Inciso III do Art. 
61 do Aviso de Convocação. 

1,2660 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2022 a 31/07/2022, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Inciso III do Art. 
61 do Aviso de Convocação. 

15 Savio Junio de Oliveira 16,1420 2,5420 

0,1620 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2022 a 28/07/2022, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 

0,1560 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2022 a 27/04/2022, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 15 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Ortodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

13,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/01/2011 a 27/04/2022, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 

0,1680 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/05/2022 a 31/05/2022, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 

0,1140 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2022 a 20/06/2022, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 

16 
Jorge Vinicius Gois 
Burle 

12,8800 2,5000 10,3800 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/07/2015 a 31/03/2020, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

17 
Francisca Andreia Souza 
do Vale Vital 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

18 
Caren Socorro de 
Araujo Silva Xavier 

16,0460 2,0000 

0,5960 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2018 a 28/02/2019, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 

13,4500 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2012 a 20/11/2018, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 

19 
Carolina Carmine 
Proietti 

9,6520 2,0000 

2,0000 
Cadastrou o atestado de pós-graduação lato sensu em saúde coletiva, porém é fora da área de 
interesse, conforme Art. 40, do Aviso de Convocação. 

5,6520 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2020 a 31/07/2022, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o contrariando do 
Art. 61 do Aviso de Convocação. 

20 
Daiana Souza de 
Miranda 

11,6840 2,0000 

0,0240 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2018 a 31/12/2020, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 

9,6600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 05/02/2018 a 04/07/2022, porém não será 
considerado por não apresentar documentação comprobatória, contrariando o Art. 61 do Aviso 
de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 16 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Ortodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Pamela Greyce Oliveira 
Barbosa 

2,0000 - - 
Cadastrou o Curso de Bacharel em Odontologia, porém não apresentou o Histórico Escolar 
do curso que habilita, requisito para inscrição, contrariando o Art. 36 e o item 2 do Anexo “E” do 
Aviso de Convocação.  

 

Área: Odontologia. Subárea: Periodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Ricardo Roberto de 
Souza Fonseca 

11,4560 6,0000 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no Ato 
Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado para o voluntário 
a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, o voluntário passa a obter a 
seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 11,4560. 

2,0000 
Cadastrou o curso de Aperfeiçoamento em Implantodontia, no item Pós-Graduação Lato Sensu – 
Especialização, porém não é um curso de Pós-Graduação Lato Sensu, contrariando a alínea d), do 
§.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

3,4560 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/03/2017 a 03/10/2018, porém não 
apresentou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), correspondente ao tempo de 
experiência profissional que se deseja comprovar, acompanhada, obrigatoriamente do 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou 
Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), contrariando o Inciso III, do Art. 61, do Aviso 
de Convocação. 

2 
Tayrine Katryne 
Nascimento da Silva 

4,6060 3,1940 

0,9120 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/02/2021 a 12/07/2021, na prestação de 
serviço em empresa/instituição privada, porém não apresentou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o inciso I, do Art. 61, do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Cuidado em Saúde Bucal para Pessoas em Situações de Urgência 
Odontológica, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do 
Art. 20, do Aviso de Convocação. 

3 
Camila Possal de 
Paula 

4,1000 2,0000 0,6000 
Cadastrou o curso de Aperfeiçoamento em Odontologia Hospitalar, porém foi realizado antes da 
conclusão do curso que a habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 39 do 
Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório Nº 005-MFDV - SSMR/8 de 1º de novembro de 2022 ............................................................................................................. Página 17 de 17) 

Área: Odontologia. Subárea: Periodontia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso em Saúde Bucal, porém foi realizado antes da conclusão do curso que a 
habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 39 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Atualização em Endodontia, porém foi realizado antes da conclusão do 
curso que a habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 39 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 

Cadastrou o curso de Atualização em Cirurgia Periodontal, porém não apresentou diploma ou 
certificado de conlusão.  Somente será aceita a Declaração para fins de comprovação do  
diploma de graduação, histórico escolar do curso superior ou do diploma ou certificado de 
pós-graduação, conforme Art. 53 do Aviso de Convocação. 

4 
Hilda Gisele Martins 
Cavalcante 

13,3380 0,0000 13,3380 
Cadastrou o período de experiência profissional de 28/06/2016 a 30/07/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

5 
Beatriz Monteiro 
Pereira Moutinho 

2,0000 0,0000 2,0000 
Cadastrou o curso de Especialização em Periodontia, porém não foi identificado no certificado a 
data de conclusão do curso, contrariando o Art. 36, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Sira Maria da Silva 
Barbosa 

11,4160 - - 
Não apresentou o Diploma, com Histórico Escolar, do Curso de Graduação previsto no Anexo “C”, 
requisito para inscrição, e não priorizou as cidades no anexo “G”, contrariando o item 1 do Anexo 
“E” e §1° do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, permanecem no cadastro reserva, até a data limite do 
certame, para novas eventuais chamadas. 

 
Belém-PA, 1º de novembro de 2022. 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação: 
 
 

RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


